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Punkt 114: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 115: Nyt fra formanden og forvaltningen

Beslutning
Formanden orienterede om budgetforhandlingerne.
Formanden orienterede om møde om samarbejdsaftale med Veterancentret.



Punkt 116: Orientering om velfærdsteknologi

2015-004285

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Socialudvalget tager orientering om velfærdsteknologi til efterretning.

Baggrund og vurdering
Velfærdsforvaltningen arbejder struktureret med udbredelsen af velfærdsteknologi. Arbejdet er en del af Køge Kommunes
digitaliseringsstrategi og følger KL's nationale mål for velfærdsteknologi, som sigter efter at opnå resultater på tre
parametre: kvalitet, arbejdsmiljø og ressourceforbrug. I Køge Kommune anvendes teknologier for at styrke:

Et værdigt og selvstændigt liv for borgeren
Optimering af arbejdsprocesser og ressourceforbrug
Kvalitetssikring og forbedring i det faglige arbejde til gavn for borgeren
Forbedring af arbejdsmiljøet for medarbejderne 

Arbejdet med velfærdsteknologi handler om at udbrede anvendelsen af teknologier, hvor der er gevinst for borgeren, for
kvaliteten i opgaveløsningen og for ressourceforbruget. Herunder handler en stor del af arbejdet om etablering af en
organisering og kultur, der muliggør denne anvendelse. Det velfærdsteknologiske arbejde har tilmed fokus på at følge
velfærdsteknologisk udvikling, evidens og viden på området samt erfaringsudveksling med andre kommuner.
Brugen af velfærdsteknologiske løsninger i Køge Kommune er stigende. KL´s opgørelse om udbredelse af
velfærdsteknologier i 2023 viser, at anvendelsen af teknologier i Køge Kommune generelt ligger over gennemsnittet for
resten af landet. Det værende fx brugen af videoløsninger, sensorer, sociale teknologier og virtual reality. Selvom mange
teknologier er i anvendelse enkelte steder, er videre udbredelse særligt på socialområdet fortsat en nødvendig indsats, for
at høste løsningernes fulde gevinstpotentiale. Oversigt fra KL over Køge Kommunes udbredelse på socialområdet i
forhold til øvrige kommuner findes i bilag 1.
Herunder præsenteres eksempler på velfærdsteknologier, der aktuelt afprøves og implementeres på handicap- eller
socialområdet i Køge Kommune. Eksemplerne foldes mere ud i bilag 2:

Videomøder i Åben Rådgivning og i Pædagogisk Vejleder- og Væresteds team (PVV). Videomøder er en moderne
kommunikationsform, der øger tilgængeligheden og fleksibiliteten til at mødes med borgeren når behovet er der.
Også på tidspunkter hvor borgeren ikke ville være interesseret i et fysisk besøg. Samtidig reducerer videomøder
antallet af fysiske besøg og tiden der brugs på vejen.
Virtuelle cykelture på Lyngtoften. Beboerne på Lyngtoften opnår motion ved hjælp af virtuelle cykelture. Samtidig
skaber teknologien anledning til en social aktivitet på stedet.
Boblberg. Tilslutningen til den digitale borger-til-borger platform er stigende. 7.900 Køge borgere har tilmeldt sig.
Ensomhed brydes, sociale relationer etableres og sundheden styrkes.
Ble-sensor projekt på Agerbækhuse og Blumesvej. Sensoren der påmonteres borgerens ble sender besked til
personalet. Målet er at styrke kvaliteten i plejen, reducere vold og arbejdsbelastende arbejdsstillinger samt optimere
tids/ressourceforbruget.
Virtual reality (VR). Et projekt afdækker om brugen af VR-film kan hjælpe borgere med fx angst eller fysiske
begrænsninger, og ad den vej styrke deres egenmestring. Mindfulness film bruges til borgere med angst, og
medarbejdere træner indsigt i sindslidelser ved brug af fx psykose-film. På udvalgsmødet demonstreres VR med
mulighed for afprøvning.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser af orienteringen.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Teknologiradar KL

Bilag 2 Anvendelse af velfærdsteknologier på socialområet 2023



Punkt 117: Temadrøftelse om hjemløsereform

2022-021983

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Socialudvalget tager orientering om hjemløsereformen til efterretning, herunder
drøfter udviklingen af en hjemløsestrategi

Baggrund og vurdering
Forvaltningen fremlægger oplæg om hjemløsereformen og de forventede konsekvenser heraf, herunder om reformen
kalder på behov for udvikling af en hjemløsestrategi.  

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune. 

Beslutning
Drøftet.
Socialudvalget besluttede, at der skal udarbejdes en hjemløsestrategi.



Punkt 118: Afsluttende evaluering Fælles fremtid

2023-000682

Indstilling
Velfærdsforvaltningen og Børne- og Uddannelsesforvaltningen indstiller, at Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget,
Børneudvalget, Skoleudvalget, Socialudvalget, Økonomiudvalget og Køge Byråd:

1. tager afsluttende evaluering af Fælles Fremtid til efterretning.
2. drøfter videreførelse af Fælles Fremtids metode og indsatser.

Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget 4-10-2023

1.  Taget til efterretning.
2.  Forvaltningen udarbejder oplæg til det videre arbejde.

Børneudvalget 4-10-2023
Ad. 1. Taget til efterretning.
Ad. 2. Drøftet.
Skoleudvalget 4-10-2023
Ad. 1. Taget til efterretning.
Ad. 2. Drøftet.

Baggrund og vurdering
Boligområdet Ellemarken var i foråret 2020 centrum for en række utrygskabende hændelser. 

Køge Byråd bevilligede den 25. august 2020 3 mio. kr. til en 2-årig handleplan til projekt "Fælles fremtid" med formålet:
1) at stoppe uro/kriminalitet og bryde fødekæden til bander
2) øge tryghed i boligområdet
Covid19-restriktioner medførte, at projektperioden blev forlænget til 30. juni 2023.
Målgruppen for projektet er:
1) den "hårde kerne" af kriminelt aktive - primært 18+
2) unge under 18 år med behov for forebyggende indsats
3) fremskudt beskæftigelsesrettet indsats 30+ hvor hele familiens situation indtænkes i forhold til de unge.
Ved projektets opstart har politi og kommune udarbejdet en kortlægning af ungemålgruppen. Denne kortlægning har
dannet grundlag for indsatserne rettet mod bandeadfærd og bekæmpelse af kriminalitet.
Udvalgte resultater
Fælles fremtid er bygget op omkring tre projektspor. Resultater og effekt af indsatserne, er løbende blevet
evalueret. Afsluttende evaluering er vedlagt som bilag.
1. Forstærket indsats overfor bandeadfærd og bekæmpelse af kriminalitet

Politiaktion i februar 2022, hvor 15 blev anholdt og 11 dømte har øget den oplevede beboertryghed i området.
Tryghedsmåling i juni 2023 viser en markant stigning i oplevet tilfredshed og tryghed blandt beboerne. Særligt
blandt de unge. 72% i 2023 mod 63% i 2021 var "glade" eller "meget glade" for at bo i Ellemarken. 70% i 2023
mod 55% i 2021 føler sig grundlæggende trygge i området.
Via Fremtidsklubben og det tværgående pavillonteam har 44 unge i alderen 17-28 år fået en håndholdt indsats.
Heraf var 27 unge 30. juni 2023 i uddannelse eller havde lærerplads/praktik og 13 i fritidsjob- eller ordinært job.
31 unge har gennem Jobplaneten fået lokale lommepenge- og fritidsjob. 7 erhvervsrettede faggruppeforløb er
gennemført i området med deltagelse af lokale unge.

2. Fremskudt helhedsorienteret og forebyggende indsats (Pavillonen)

Etablering af et tværgående pavillonteam på tværs af forvaltninger og helhedsplan har skabt helhedsorienterede og
fleksible borgerløsninger.
Medarbejdernes fremskudte indsats og synlighed i området har særligt brobygget til målgruppen af unge og borgere
med anden etnisk baggrund.
Ud fra en faglig vurdering har den fremskudte indsats skabt øget adgang til en gruppe kvinder udsat for negativ
social kontrol.
Lokale partnerskaber og aktiviteter understøtter og øger lokalt ejerskab og borgerinddragelse

3. Justering af kernedrift.



Et styrket og tæt tværgående samarbejde mellem familieafdelingens forebyggende rådgivere og Ellemarkskolen
klubmedarbejdere har sikret bedre adgang til ungegruppen og de mest sårbare unge.
Med etablering af pige- og drengecafeen er antallet af piger og drenge, der oplever et positivt ungefællesskab og
god voksenrelation øget.
Pigecafeen har brobygget til en gruppe piger i 6.-9. klasse, der ikke tidligere har benyttet skolens klubtilbud.

Overordnede konklusioner og læring
I perioden juni 2020 - juni 2023, hvor Køge Kommune, politi, boligselskab og boligsocial helhedsplan har samarbejdet
om at fremme tryghed og bekæmpe kriminaliteten i boligområdet, viser seneste tryghedsmålingen og politiets data vedr.
kriminaliteten i området, at:

1. Kriminaliteten er faldet og at færre af de helt unge har en relation til banderne i boligområdet end tidligere.
2. Beboerne i boligområdet føler sig mere trygge ved at bo og leve i Ellemarken.

Med udgangspunkt i den samlede evaluering af Fælles fremtids indsatser, effekt og metode kan det i øvrigt konkluderes
at: 

Der er en positiv effekt af det tværgående team. Muligheden for at arbejde håndholdt med udvalgte målgrupper og
indsatser, sikrer fleksible og hurtige løsninger i tværfaglige lokale partnerskaber.
Helhedsorienterede løsninger i komplekse sager kræver nytænkning og samspil på tværs af fagligheder og sektorer,
så de rette løsninger for borgerne - og sammen med borgeren -  kan findes.
Det er vigtigt med strategisk forankret og tydelige fælles mål for indsatsen, som er politisk besluttet.
Datadrevenindsats understøtter mål og indsatser.
Fastholdelse af opnåede resultater omkring tryghed og kriminalitetsforebyggelse i Ellemarken kræver vedholdende
indsatser og fokus.

Det er forvaltningens vurdering af Fælles fremtids indsatser og metode kan overføres til andre boligområder, såfremt de
tilpasses lokale forhold og målgrupper. Den fysiske platform kan optimeres ved etablering i boligområdernes kultur- eller
beboerhuse.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning

1. taget til efterretning.
2. Forvaltningen udarbejder oplæg til det videre arbejde.

Bilag

Afsluttende evaluering Fælles fremtid august 2023



Punkt 119: Afrapportering Projekt Helt Menneske - Helt I Mål 2023

2023-015487

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Socialudvalget tager orienteringen om afsluttende afrapportering af projekt Helt
Menneske - Helt i mål til efterretning.

Baggrund og vurdering
Socialstyrelsen har bevilget Køge Kommune 4.004.591 kr. til at gennemføre projekt "Helt menneske - Helt i mål" fra
december 2020 til maj 2023 på Pedersvænge. En indsats for mennesker med psykiske vanskeligheder og samtidigt
rusmiddelforbrug. 
Formål:
Formålet med projektet har været, at bidrage til at udvikle og modne en indsats til voksne med psykiske lidelser og
samtidigt misbrug. Projektet skal sikre at mennesker med psykisk lidelse og samtidigt misbrug, som bor på Pedersvænge
støttes til størst mulig grad af recovery. 
Når et menneske har udfordringer med både psykisk lidelse og samtidigt misbrug, kræver det en koordineret og tværfaglig
indsats at lykkes. Der er brug for støtte fra flere enheder i kommunen, og der er brug for et stærkt tværsektorielt
samarbejde med såvel praktiserende læger som med behandlingspsykiatrien.
Indsats og resultater:
Projektet "Helt menneske Helt i mål" har fremmet trivsel blandt beboere og forbedret samarbejdet på tværs af huset
gennem aktiviteter og vidensdeling samt konkrete redskaber. 
1.  Styrkelse af en koordineret og fagligt fokuseret indsats både i forhold til psykiatrisk lidelse og misbrug gennem
samarbejde med Køge Rådgivnings- og Behandlingscenter og behandlingspsykiatrien. Der er blevet oprettet det
Specialiserede Team, DST, som er et tværfagligt netværk. DST består af medarbejdere og ledere fra jobcenter,
myndighed, Fact Botilbudsteam (behandlingspsykiatri), rusmiddelcenter, peermedarbejdere, Åben Rådgivning og leder og
medarbejdere fra Pedersvænge.
2. Implementering af en række kerneelementer der understøtter helhedsorienteret indsats og borgers recovery. Der er
udviklet praktiske redskaber som Rusmiddelskema, Forandringscirkel og Trivselsplan under projektet, hvilket har givet
personalet værdifulde værktøjer baseret på projektets kerneelementer.
3. Ansættelse af peer-medarbejder på Pedersvænge, både i forhold til indsatsen på Pedersvænge og i forhold til at bygge
bro til egen bolig og civilsamfundet. En peermedarbejder, er en medarbejder der selv har erfaring med at komme sig.
Peerfunktionen er blevet integreret i medarbejderstaben på Pedersvænge og har fået en central rolle i at drive aktiviteter
og støtte både beboere og medarbejdere.
4. Kompetenceudvikling med fokus på faglig viden i forhold til området, og med plads til at der inviteres relevante
samarbejdspartnere med i de indsatser der tilrettelægges. 
Velfærdsforvaltningen har ultimo september 2023 afrapporteret projekt Helt Menneske - Helt i Mål til Socialstyrelsen.

Økonomi
Økonomisk Afdeling bemærker, at der har været søgt en indtægtsbevilling på -4.004.591 kr. i tilskud fra Socialstyrelsen
og en tilsvarende udgiftsbevilling på 4.004.591 kr. i 2021 til afholdelse af udgifter til projektet. Bevillingerne har været
udgiftsneutrale og har ikke påvirket kassebeholdningen eller servicerammen.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 120: Orientering om sygefravær på socialområdet

2022-003205

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Socialudvalget tager orienteringen om sygefraværet på udvalgets område til
efterretning.

Baggrund og vurdering
Velfærdsforvaltningen har et skærpet fokus på nedbringelse af sygefraværet. Som led i dette arbejde forelægger
forvaltningen for Socialudvalget hver måned sygefraværsopgørelse, som udarbejdes af Køge Kommune.
Rapporten for ultimo august 2023 for Socialafdelingen er vedlagt som bilag.
Den seneste sygefraværsopgørelse for Socialafdelingen fra august 2023 viser:

I august 2023 var der i afdelingen et sygefravær på 4,8%, hvilket er et fald i sammenligning med august 2022, hvor
sygefraværet var på 6,2%
Det gennemsnitlig sygefravær over de seneste 12 måneder er pct. på 7,8%, hvilket er over det gennemsnitlige mål
på 5% for Velfærdsforvaltningen
Sygefraværet er især højt over længere tid i Pedersvænge med 11,8 % over de seneste 12 måneder, men med et
sygefravær på 12,5% i august måned. Agerbækhuse har et sygefravær på 2,6% i august og 8,0 over de seneste 12
måneder.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

2023_08_sygefravær_social_SOU.pdf



Punkt 121: Eventuelt

Beslutning
Intet.



Punkt 122: Lukket: Eventuelt - lukket



Punkt 123: Lukket: Underskriftsblad - Socialudvalget
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